Совет депутатов муниципального образования
Бельтирское сельское поселение
(двадцать восьмая очередная сессия 4 созыва)

РЕШЕНИЕ

    от «29» сентября  2022г.                                                                           №28-3
с. Новый Бельтир

Об утверждении Положения  администрации  муниципального образования  Бельтирское сельское поселение

     В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с Уставом муниципального образования Бельтирское сельское поселение, Совет депутатов муниципального образования Бельтирское сельское поселение,

      РЕШИЛ:
      1.	Утвердить прилагаемые «Положение  администрации  муниципального образования  Бельтирское сельское поселение».
      2.	Признать утратившим силу решение сельского Совета депутатов Бельтирского сельского поселения от 09.12.2008г.№ 2-6 «Положение сельской администрации Бельтирского сельского поселения Кош-Агачского района Республики Алтай».
     3.	Настоящее Решение обнародовать путем вывешивания заверенных копий на   стендах, размещенных в помещения Администрации поселения по адресу: Республика Алтай Кош-Агачский район с. Новый Бельтир ул. Центральная,2, сельского дома культуры по адресу: Республика Алтай Кош-Агачский район с. Бельтир ул. Диятова В.Б.,65 , а также на официальном сайте Бельтирского сельского поселения в сети «Интернет».
4.	Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель  Совета депутатов
МО Бельтирское сельское поселение                                        А.И. Енчинов

                                               УТВЕРЖДЕНО
                                                                   решением Совета депутатов
                                                                       муниципального образования
 Бельтирское сельское поселение
[bookmark: _GoBack]от «29 » сентября 2022 г.  № 28-3

Положение администрации
муниципального образования
Бельтирское  сельское поселение

1.Обише положения

Статья 1.Предмет регулирования настоящего Положения.
Предметом регулирования настоящего Положения является вопрос статуса администрации муниципального образования Бельтирское сельское поселение, организация деятельности и компетенции администрации МО Бельтирское сельское поселением, взаимоотношение данного органа с населением, физическими и юридическими лицами, осуществляющими свою деятельность на  территории сельского поселения, а также иные общественные отношения.
Статья 2. Правовые основы деятельности администрации МО Бельтирское сельское поселение.
B своей деятельности администрация МО Бельтирское сельское поселение руководствуется Конституцией РФ, Конституцией РА, федеральными республиканскими законами, Уставом МО Бельтирского сельского поселения,  распоряжениями, постановлениями администрации сельского поселения и настоящим Положением.
Статьи 3. Принципы реализации местного самоуправления на территории сельского поселения
3.1. Местное самоуправление на территории сельского поселения осуществляется на основе следующих принципов:
-уважения, соблюдения, защиты прав и свобод человека и гражданина;
-законности;
-гласности;
-ответственности администрации МО Бельтирское сельское поселение перед населением за решение вопросов местного значения в пределах своей компетенции и переданных вышестоящими органами полномочии  в соответствии с действующим законодательством.
 Статья 4. Наименование и местонахождение.
4.1. Полное наименование: Сельская администрация Бельтирского сельского поселения Кош-Агачского района Республики Алтай.
4.2 Краткое наименование: Бельтирская сельская администрация.
4.3.Юридический адрес: 649789, Российская Федерация, Республика Алтай, Кош-Агачский район, с. Новый Бельтир, ул. Центральная, 2.

Сельское поселение и его территория.
Статья 5.Сельское поселение и его статус.
5.1.Сельское поселение представляет собой часть муниципального образования, в котором реализуется местное самоуправление в порядке и пределах, установленных Уставом муниципального образования Бельтирское сельское поселение и настоящим Положением.
Статья 6. Осуществление самоуправления в сельском поселении.
6.1.Самоуправление на территории сельского поселения осуществляется населением:
-народной законотворческой инициативы, подачи коллективных обращений
(петиций), собраний (сходов), конференций граждан;
-через депутатов представительного органа МО Бельтирское сельское поселение;
-через МО Бельтирское сельское поселение;
 Статья 7. Администрация МО Бельтирское сельское поселение.
7.1. Администрация МО Бельтирское сельское поселение является органом управления, осуществляющим на подведомственной территории  исполнительно-распорядительные функции местного самоуправления на основании и во исполнение законодательства Российской Федерации, Республики Aлтай, нормативно-правовых актов, решений органов управления района.
 7.2. Администрация МО Бельтирское сельское поселение является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования Бельтирское сельское поселение.
7.3. Администрация MO Бельтирское сельское поселение является юридическим лицом, имеет свою печать co своим наименованием установленного образца, штампы, бланки, счета в банках и иных кредитных учреждениях, имеет имущество, закрепленное на праве оперативного управления и на праве собственности.
 Статья 8. Структура администрации MO Бельтирское  сельское поселение.
8.1. Структура администрации определяется главой администрации MO Бельтирское  сельское поселение в пределах расходов на ее содержание и утверждается Советом депутатов МО «Бельтирское сельское поселение» Структура может изменяться в зависимости от складывающейся социально экономической обстановки.
8.2.Все должностные лица администрации МО Бельтирское сельское поселение находятся в непосредственном подчинении главы администрации и ответственны перед ним за свою деятельность.
8.3. Должностные  лица администрации при исполнении возложенных на них обязанностей руководствуются положениями  соответствующих должностных инструкций, постановлений, распоряжений главы  администрации МО Бельтирское сельское поселение.
 Статья 9. Глава администрации МО Бельтирское сельское поселение.
9.1. Глава муниципального образования является главой администрации высшим должностным лицом поселения.
Глава муниципального образования избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.
9.2. Глава администрации осуществляет повседневное руководство деятельностью администрации МО Бельтирское сельское поселение и исполняет свои полномочия на принципах единоначалия.
Статья 10. Полномочия главы администрации МО Бельтирское сельское поселение.
10.1 Глава администрации обладает следующими полномочиями:
- обеспечивает на территории сельского поселения соблюдение законов РФ, РА, решений и постановлений органов местного самоуправления сельского поселения;
-открывает и закрывает счета и банковских учреждениях, распоряжается средствами администрации MO Бельтирское сельское поселение подписывает финансовые документы;
 -заключает договоры с физическими и юридическими лицами;
 -организует разработку смет доходов и расходов и представляет их на утверждение Совету депутатов  MO Бельтирского сельского поселения;
- разрабатывает структуру и представляет на утверждение в сессию Совета депутатов МО Бельтирского сельского поселения;
 - утверждает Положение, инструкции о функциональных обязанностях работников администрации МО Бельтирского сельского поселения;
-организует прием граждан, рассмотрение заявлений, жалоб, петиций, предложений жителей, принимает по ним необходимые меры в пределах своих полномочий;
-представляет ежегодно на сессию Совета депутатов МО Бельтирского сельского поселения отчет о деятельность администрации МО Бельтирское сельское поселение;
- представляет интересы администрации МО Бельтирское сельское поселение в судебных органах, а также в соответствующих органах власти и управления;
-организует контроль над строительством и эксплуатацией сооружений энерго-, тепло-, водоснабжения;
- осуществляет контроль за деятельностью жилищно-коммунальных хозяйств в независимости от форм собственности, обслуживающих население сельского поселения;
-координирует работу организаций любой формы собственности осуществляющих торговлю деятельность;
- организует и контролирует деятельность социальных работников;
 -издает в пределах собственной компетенции администрации МО Бельтирское сельское поселение постановления и распоряжения;
 -осуществляет иные полномочия в соответствии с нормативными актами решениями сессии Совета депутатов МО Бельтирского сельского поселения.
Статья 11. Заместитель главы администрации МО Бельтирское сельское поселение
11.1.  Назначение на должность заместителя главы администрации МО Бельтирское сельское поселение осуществляется главой администрации МО Бельтирское сельское поселение.
11. 2. В отсутствие главы администрации МО Бельтирское сельское поселение исполнение его полномочий осуществляет заместитель главы на основании его распоряжения.
Статья 12. Компетенция администрации МО Бельтирское сельское поселение
12.1. Администрация MO Бельтирское сельское поселение решает задачи  социально-экономического развития подведомственной территории, создания условий жизнедеятельности проживающего здесь  населения, нормальному функционированию расположенных на этой территории предприятий, учреждений, организаций, развитию предпринимательской деятельности.
12.2. Для реализации своих функций администрация МО Бельтирское сельское поселение следующие полномочия:
- предоставляет в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, сдает земельные участки в пределах своих границ;
- разрабатывает и предоставляет на утверждение сессией Совета депутатов МО Бельтирское сельское поселение план социального развития села;
 - организует благоустройство села, озеленение, участвует в создании места отдыха;
 - присваивает наименование улицам и переулкам, устанавливает нумерацию домов;
- контролирует санитарное состояние на территории сельского поселения;
- организует учет и введение похозяйственных книг;
- оформляет и выдает справки;
 -взаимодействует с общественными организациями, действующими на территории сельского поселения:
-организует прием граждан, рассмотрение жалоб, заявлений, предложений, принимает по ним соответствующие меры в пределах компетенции;
-взаимодействует с органами полиции, ГИБДД, пожарной охраны;
-ведет и сдает отчетность в соответствии с законодательством.

4. Финансово-экономическая деятельность

Статья 13. Финансово-экономическая основа жизнедеятельности сельского поселения
13.1. Финансово-экономическую основу жизнедеятельности села составляют:
- находящиеся в управлении администрации МО Бельтирское сельское поселение имущество на праве оперативного управления, финансовые средства и иные источники пополнения доходов.
13.2. Финансовые ресурсы администрации МО Бельтирское сельское поселение включают в себя:
 - средства бюджета сельского поселения и части, предусматривающие расходы и устанавливающей для него источники доходов и дотаций;
 -получаемые кредитные ресурсы.
 Статья 14. Экономическая деятельность сельской администрации
14.1. Сельская администрация вправе:
- выступать заказчиком по строительству муниципальных объектов в виде муниципального заказа;
-  организовать иную экономическую законодательством,  не запрещенную законодательством, с целью  удовлетворения социально-экономической потребности сельского поселения.

5. Ответственность администрации МО Бельтирское сельское поселение и должностных лиц.

Статья 15. Ответственность должностных лиц администрации МО Бельтирское сельское поселение.
15.1. Должностные лица администрации  МО Бельтирское  сельское поселение несут по действующему законодательству за принятые ими правовые акты и решения.
15.2. Глава администрации МО «Бельтирское сельское поселение» и иные должностные лица администрации МО Бельтирское сельское поселение могут быть освобождены от занимаемой должности случае недобросовестного отношения  к исполнению возложенных на них обязанностей.

6. Взаимоотношения администрации МО «Бельтирское сельское поселение» с гражданами и юридическими  лицами.

Статья 16. Взаимоотношения администрации МО Бельтирское  сельское поселение с предприятиями, учреждениями, организациями, находящимися в муниципальной собственности и физическими лицами.
16.1. По вопросам, не вводящим в компетенцию администрации МО Бельтирское сельское поселение, их отношения  с предприятиями  учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальном собственности, а также с физическими лицами строятся на основе договоров. Статья 17. Право граждан на обращение в администрацию МО Бельтирское сельское поселение
17.1. Каждый гражданин, проживающий на территории сельского поселения, имеет прав обращаться к должностным лицам администрации МО Бельтирское сельское поселение и получать ответы по существу поставленного вопроса.
17.2 Обращение гражданина должно быть рассмотрено должностными лицами администрации МО Бельтирское сельское поселение трехнедельный срок, либо не более, чем в трехдневный срок обращение должно быть передано тому должностному лицу, который может дать ответ по существу. Общий срок ответа на обращение гражданина не может превышать одного месяца с момента регистрации обращения.

7. Реорганизация и ликвидация МО Бельтирское сельское поселение.

Статья 18. Реорганизация (слияние, присоединение, разделение, выделение преобразование) и ликвидация организации МО Бельтирское сельское поселение.
18.1. Реорганизация (слияние, присоединение, разделение, выделение преобразование) и ликвидация организации МО Бельтирское сельское поселение, может быть осуществлено в соответствии с законодательством.